
Администрация Поворинского муниципального района 
Отдел по образованию и молодежной политике

ПРИКАЗ

от 17.11.2025 г. №Ж

О проведении итогового сочинения (изложения) на территории 
Поворинского муниципального района в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования Воронежской 
области от 07.11.2025 г. № 1333 «Об организации проведения итогового 
сочинения (изложения) и утверждении перечня мест регистрации для участия 
в итоговом сочинении (изложении) на территории Воронежской области в 
2025/2026 учебном году»

приказываю:

1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) на 
территории Поворинского муниципального района Воронежской 
области в 2025-2026 учебном году согласно установленным 
законодательством срокам:

- для выпускников текущего года и экстернов, выпускников прошлых лет, 
лиц, обучающихся по программам среднего профессионального образования, 
а также обучающихся, получающих среднее общее образование в 
иностранных образовательных организациях - 3 декабря 2025 года;
- для выпускников текущего года и экстернов, повторно допущенных к 
итоговому сочинению (изложению) или не явившихся по уважительной 
причине, подтвержденной документально, выпускников прошлых лет, лиц 
обучающихся по программам среднего профессионального образования, а 
также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 
образовательных организациях, не принимавших участие в основной день 
проведения итогового сочинения (изложения), - 4 февраля 2026 года и 8 
апреля 2026 года.

2. Утвердить места регистрации для участников в итоговом сочинении 
(изложении) на территории Поворинского муниципального района в 2025- 
2026 учебном году согласно приложению.

3. Определить местом проведения итогового сочинения (изложения) для 
выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по программам среднего 
профессионального образования, а также обучающихся, получающих 
среднее общее образование в иностранных образовательных организациях, 
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Поворино, 
расположенное по адресу: г. Поворино, пер. Школьный, д. 4.

4. Организовать проведение регистрации заявлений выпускников 
текущего года, выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по программам 
профессионального образования, а также обучающихся, получающих 
среднее общее образование в иностранных образовательных организациях.



5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
своевременное информирование участников итогового сочинения 
(изложения) и их родителей (законных представителей), педагогических 
коллективов и заинтересованных лиц по вопросам организации и проведения 
итогового сочинения (изложения), в том числе посредством ведения раздела 
на официальных сайтах в сети «Интернет».

5.1. Организовать проведение регистрации заявлений:
- Выпускников текущего года и экстернов - на базе образовательных 
организаций - в срок до 19 ноября 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Н.А.Кутепову, ведущего специалиста отдела.

Руководитель отдела по образованию 
и молодежной политике Н.А.Чуфицкая



Приложение

Места регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении) на 
территории Поворинского муниципального района в 2025-2026 учебном году

Категория участников Место регистрации для участия в итоговом 
сочинении (изложении) с указанием адреса

Обучающиеся, завершающие 
освоение образовательных 
программ среднего общего 

образования в 
образовательных 

организациях, имеющих 
государственную 

аккредитацию по основным 
образовательным 

программам среднего общего 
образования

МКОУ «СОШ №1» г. Поворино 
г. Поворино, пер. Школьный, 4
МБОУ «СОШ №2» г. Поворино 
г. Поворино, ул. Садовая, 15
МКОУ «СОШ №3» г. Поворино 
г. Поворино, ул. Народная, 64
МКОУ «Песковская СОШ»
Поворинский р-н, с. Пески, ул. Советская, 14
МКОУ «Байчуровская СОШ»
Поворинский р-н, с. Байчурово, ул.
Октябрьская, 19
МКОУ «Рождественская СОШ» 
Поворинский р-н, с. Рождественское, 18
Партсъезда, 48
МКОУ «Поселковая СОШ»
Поворинский р-н, пос. Октябрьский, ул.
Школьная, 1
МКОУ «Ильменская СОШ»
Поворинский р-н, с. Ильмень, ул. Садовая, 
24-а
МКОУ «Октябрьская СОШ»
Поворинский р-н, с.Октябрьское, ул.
Ленинская, д.21

Выпускники прошлых лет, 
лиц, обучающихся по
программам 
профессионального 
образования, а также
обучающихся, получающих 
среднее общее образование в 
иностранных 
образовательных 
организациях

Отдел по образованию и молодежной 
политике администрации Поворинского 
муниципального района
г. Поворино, пл. Комсомольская, д. 3


